¹⁵ "Quotquot enim olim in Ecclesia habitae sunt circa unionem Congregationes ... solum dumtaxat intendebant Primatus Romani Pontificis recognitionem. Quaestiones quae dicuntur inter Graecos et Latinos vocales non reales, concernentes solos Theologos, utpote ab ipsis discutiendae, non movebantur, sed potius suaviter conciliabantur." Als vorbildlich stellt Petr Mogila insbesondere das Florentiner Konzil hin: "... satisque prudenter processerunt Latini, qui et demonstrarunt nullam esse aliam controversiam inter Graecos et Latinos, praeterquam de primatu, quia neque Graecis imposuerunt, quatenus ipsi suo insererent symbolo (et a Filio etc.) siquidem per theologos id erat conciliatum, et declarative non adiective a Romanis positum. Neque de Eucharistia contendebant, quin imo approbarunt esse omnia sacra, et ex instituto Apostolorum et Spiritu Sancto in conciliis oecumenicis formata; pro eo tantum instabant, et Graecos necessitabant, quatenus primatum, qui semper penes successores Principis Apostolorum mansit, recognoscerent, tacite quodammodo concludentes hoc sublato omnia irrita, hoc posito integra omnia esse. Hic fere modus in hoc sacro negotio tenendus esset nobis, et sequendus..."

¹⁶ "Sacram doctrinam Ruthenorum conformem doctrinae apostolicae et romanae velut difforem imo haereticam damnarunt, ipsamque traduxerunt velut Ecclesiae inutilem et ineptam. Inde neces, martyria, et tanta irrepsit animorum alienatio, ut utrinque pro Religione zelantes mutuo se cum magna Divinae Maiestatis offensa haereticos non verebantur appellare."

¹⁷ Der volle Text der Bulle bei A. Theiner, *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae*, Bd. III, Rom 1863, S. 240-245; A.G. Welykyj (Hg.), *Documenta Pontificium Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, Bd. I, Rom 1953, S. 236-243 (Nr. 132).

funden worden war, ergibt sich, daß man damals¹⁸ in Rom die geistliche Nähe der Getrennten zur römischen Kirche anders bewertete, als es in umgekehrter Richtung Petr Mogila und die Seinen bezüglich der von ihnen getrennten Christen der päpstlichen Seite taten. Wie die Bulle bezeugt, ging Clemens VIII. davon aus, daß den Ruthenen erst durch eine Union mit dem römischen Stuhl die volle Würde von echten Gliedern der Kirche zuteil werde. In ekklesiologischer Hinsicht läßt sich daher zusammenfassen, daß das, was 1595 in Rom geschah und durch die Brester Synode 1596 ratifiziert wurde, von den Römern nicht als Gewährung von Eucharistiegemeinschaft an eine ranggleiche Schwesterkirche verstanden worden war, sondern als eine huldvolle Aufnahme verirrter Schafe, die bereit waren, in den rechten Schafstall zurück zu kehren. Die von der ekklesialen Würde ihrer eigenen Gemeinschaft überzeugten "Nicht-Unierten", die keine "Rückkehr nach Rom", sondern Eucharistiegemeinschaft mit ihrer römischen Schwesterkirche wünschten, mußten solches zurückweisen.